Rozdźwięk między retowersją a oryginałem jest wyraźny i bynajmniej nie ogranicza się do marginaliów. Z czego to wynika? Wydaje się, że retranslator znajdował się pod przemożnym wpływem praprzekładu – Wulgaty, albowiem w znacznym stopniu powielił jej uchybienia, które omówimy poniżej.

II. KRYTYKA TŁUMACZEŃ JANOWEGO PROLOGU

1. Przekład Wulgaty⁴². Wulgata nie tyle jest nowym przekładem Biblii na łacinę, ile rewizją starołacińskich tłumaczeń, dokonaną w latach 382-406 przez i pod nadzorem św. Hieronima na zlecenie papieża Damazego I. Uprzywilejowaną pozycję Wulgata uzyskała w Kościele katolickim w 1546 r., kiedy to Sobór Trydencki uznał ją za normatywny przekład Biblii. Używany był w liturgii i służył za podstawę oficjalnych jej tłumaczeń na języki narodowe. Ten stan rzeczy zmienił dopiero Sobór Watykański II.

⁴¹ Por. hebrajski ST i NT [bez redaktora wydania], Jerusaleń 1991, 115.

⁴² Por. Wulgata I: *Biblia Sacra Iuxta Vulgata versionem*, rec. B. Fischer – J. Gribomont – H.F.D. Sparks – W. Thiele – R. Weber, Stuttgart 1975², 1658-1659. Interpunkcję w tekst Janowego Prologu wprowadzam za: Wulgata III: *Nova Vulgata*, Roma 1979, wyd. *Novum Testamentum Graece et Latine*, rec. K. Aland – M. Black – C.M. Martini – B.M. Metzger – A. Wikgren, Stuttgart 1979²⁶, 245-248.

Od 1598 r. używane było wydanie rzymskie, znane jako *Wulgata Sykstoklementyńska* (od imion dwóch papieży). Od 1979 r. zastępuje ją poprawiona wersja, tzw. *Nova Vulgata*. W katolicyzmie najsilniejsze piętno na mentalności, teologii, liturgii i przekładach Pisma Świętego odcisnęła właśnie *Wulgata Sykstoklementyńska*⁴³. Nowa Wulgata, będąc dziełem laboratoryjnym, nie wywiera już praktycznie żadnego wpływu na kogokolwiek.

1. In principio erat **Verbum**, et **Verbum** erat apud **Deum**, et Deus erat **Verbum**.
2. Hoc erat in principio apud **Deum**.
3. **Omnia** per ipsum **facta sunt**, et sine ipso **factum est nihil**; quod **factum est**
4. in ipso vita **erat**, et vita **erat** lux hominum,
5. et **lux** in tenebris **lucet**, et tenebrae eam non **comprehenderunt**.
6. **Fuit** homo **missus a Deo**, cui nomen **erat** Iohannes;
7. **hic venit in testimonium**, ut testimonium perhiberet de lumine, **ut omnes crederent per illum**.
8. Non **erat** ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.
9. **Erat lux vera**, quae **inluminat omnem** hominem, **venientem in mundum**.
10. In **mundo erat**, et **mundus** per ipsum **factus est**, et **mundus** eum non cognovit.
11. In **propria** venit, et **sui eum non receperunt**.
12. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis **potestatem filios** Dei fieri, **his, qui credunt in nomine eius**,
13. **qui non ex sanguinibus** neque **ex voluntate carnis** neque **ex voluntate viri**, sed **ex Deo nati sunt**.
14. Et **Verbum caro factum est** et **habitavit** in nobis, et **vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti** a Patre, **plenum gratiae et veritatis**.
15. Iohannes testimonium perhibet de ipso et clamat dicens: «Hic erat, quem dixi vobis: Qui post me **venturus est**, ante me **factus est**, quia prior me **erat**».
16. Et de **plenitudine** eius nos omnes accepimus, et **gratiam pro gratia**;
17. quia **lex per Mosen data est**, **gratia et veritas** per **Iesum Christum facta est**.
18. **Deum nemo vidit umquam**, **unigenitus Filius**, qui est in sinu Patris, ipse **enarravit**.